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5_9B_BD_E9_AB_98_E7_c48_82541.htm 案例分析题六（本题15

分） A股份有限公司为上市公司（以下简称A公司），其1999

年至2002年发生的有关事项及其会计处理如下： 1、1999年10

月20日，A公司为某客户B公司提供贷款担保。被担保贷款本

金2000万元，期限3年，年利率5%。根据合同，B公司到期无

法偿付该贷款时，A公司对该贷款本金及利息承担还款责任

。 2002年10月20日上述贷款到期，B公司因财务困难无法按期

偿付全部贷款本息。为减少损失，贷款银行向法院申请，请

求对A公司的银行存款及部分非货币性资产进行诉前保全。 

考虑到诉前保全将 严重影响公司正常生产经营，A公司遂通

过其母公司向贷款银行施加影响，要求贷银行撤销对A公司

诉前保全的申请及相关诉讼。贷款银行同意了母公司的要求

。至2002年12月31，没有迹象表明B公司的财务状况发生好转

。 A公司在其2002年12月31日的资产负债表中未确认与上述贷

款担保有关的负债，也未在会计报表附注中作任何披露。 2

、A公司于2002年3月收购了D有限责任公司。收购以后，D有

限责任公司改名为AD有限责任公司，并成为A公司的全资子

公司。收购协议约定，收购完成后，A公司将承接原D公司与

其他公司签订的合同所规定的所有权利和义务。 2002年9月10

日，某银行向人民法院起诉A公司，要求其偿付原D公司为另

一企业贷款提供担保应承担的连带责任1200万元。该事项起

因于2000年12月原D公司与该银行所签订的担保合同。原D公

司在成为A公司的子公司之前，考虑到被担保企业的财务状



况尚未恶化，因而未确认任何与该担保有关的负债。 A公司

认为，既然其在购买D公司时，此项义务未体现在D公司的资

产负债表中，因而不应为其承担责任。A公司的法律顾问则

认为，虽然该项义务未体现在D公司资产负债表中，但根据

收购协议，A公司将承接原D公司与其他企业签订合同中的所

有义务。因此，A公司实际上仍需承担1200万元的还款责任。

考虑到如果确认相关负债很可能在案件的审理过程中对A公

司产生不利影响，法律顾问建议A公司可不进行相应的会计

处理。 2002年12月31日，该案件仍在审理过程中。对于该担

保诉讼事项，A公司在其2002年12月31日的资产负债表中未确

认任何负债，也未在会计报表附注中作任何披露。 3、1999

年7月，A公司为其长期供货商提供一项银行贷款担保，被担

保贷款本金为900万元，期限3年，年利率4%。根据合同，A

公司为该供货商取得的贷款本金及利息承担全额担保责任；

此外，如A公司代供货商偿付款项，由A公司可向供货商追偿

。 因该供货商经营情况不佳，资金周转困难，无法按期偿付

到期贷款本息。银行于2002年10月6日向法院提起诉讼，要求

供货商及A公司偿付到期债务。2002年12月31日，该案件尚在

审理过程中，A公司预计很可能代供货商偿还贷款本息金额

为800万元。 鉴于A公司代供货商偿付的款项按合同规定可以

向供货商追偿，A公司在其2002年12月31日的资产负债表中确

认了一项800万元的预计负债，同理确认了一项800万元的应

收款项。 4、2002年5月10日，A公司与某外商签订了一项商品

销售协议，价值2000万美元。2002年9月30日，A公司将商品

发往约定的港口。但是，外商认为，A公司所提供的商品质

量、规格方面不符合协议要求。双方协商不成，A公司于2002



年10月20日向中国国际经济贸易仲裁委呐地申请仲裁，要求

外商无条件按协议支付货款。至2002年12月31日，中国国际

经济贸易仲裁委员会尚未作出裁决。 对上述仲裁事项，A公

司2002年度会计报表附注中作了披露（假定不考虑收入确认

问题）。 5、2002年11月，A公司发现E公司假冒其商标生产

销售某种产品，侵害了其商标权。为此，A公司于2002年11

月10日向法院提起诉讼，要求E公司赔偿损失1000万元。基于

所掌握的足够证据，A公司预计很可能胜诉，并获得补偿1000

万元。至2002年12日31日，案件尚在进一步审理中。 A公司

在2002年度会计报表附注中就此项诉讼事项产生的原因及其

对公司的财务影响作了披露。 6、2002年12月，A公司因急需

资金将所持有未到期票据向开户银行申请贴现。经审核，贴

现银行同意了A公司的申请，并办理了有关手续。 A公司就以

上贴现事项在2002年度会计报表附注中未作任何披露。 要求

： 1、判断A公司涉及的上述事项中哪些属于或有事项，并简

要说明理由。 2、判断A公司对于上述各事项的会计处理是否

正确；如不正确，请分别说明理由并给出正确的会计处理（

不要求做会计分录）。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


